11. ὁ θεὸς ἡμῶν

aqua et sanguine: et spiritus est qui testificatur quoniam Christus est veritas. Quia tres sunt qui testimonium dant, spiritus et aqua et sanguis, et tres unum sunt. Si testimonium hominum accipimus, testimonium dei maius est: quoniam hoc est testimonium dei, quod maius est, quia testificatus est de filio suo. Qui credit in filio dei, habet testimonium dei in se: qui non credit, mendacem facit eum, quoniam non creditur in testimonio quod testificatus est deus de filio suo. Et hoc est testimonium, quoniam vitam aeternam dedit nobis deus, et haec vita in filio eius. Qui habet filium, habet vitam: qui non habet filium, vitam non habet.

6. μονον] μονη B.  
— αλλα A. | † αλλ' ε. BN. rel.  
— και εν τω AB. 13. L. | \* om. εν ε.  
N. 31. Ks. Vulg. (εν τω αιμα. και τω υδ.  
31. Arm.)  
— αιματι BN. 13. 31. KL. xv. | πνευματι  
A. | add. idem Tol. Aeth.  
— πνευμα m. | Christus Vulg. (XPS  
pro SFS). Arm. Usc.  
— εστιν] τι B\* Rul.  
7. τρεις] praem. οι N. (Arm)  
—, 8. μαρτυρουντες] † add. εν τω ουρανω  
† ὁ πατηρ ὁ λογος και το ἁγιον πνευμα,  
† και οἱ τοι οἱ τρεις εν εσι. ὁ και τρεις  
† εσιν οἱ μαρτυρουντες εν τῷ γῆ ε.  
Vulg. Cl. Arm. Usc. et in codice uno  
tantum (ex 18 collatis), et hoc a.d.  
1656 scripto, | quoniam tres sunt qui  
testimonium dicunt in terra spiritus  
aqua et sanguis: et hii tres unum sunt  
in Christo Jesu. Et tres sunt qui  
testimonium dicunt in caelo, Pater,  
Verbum, et Spiritus, et hii tres unum  
sunt. m. | Patres qui e sacris Scripturis  
omnia excitant quae vel Deitate  
Domini nostri Jesu Christi vel nume-  
rum ternarium (de Trinitate dispu-  
tantes) de his vocibus nihil habent,  
quamquam de mysterio Trinitatis ver-  
8. explicant. | cod. 34. (saec. xvi.) habet  
ἄτι· τρεις εἰσιν οἱ μαρτυ· | ροῦν· ἐν τῷ

ὄνω, πῆρ, λόγος, και πᾶ ἅγιον, | και  
οἱ τοι οἱ τρεις, ἐν εσι. Και τρεις εἰσιν  
οἱ μαρτυ· | ροῦν· ἐν τῷ γῆ, πᾶ, ὕδωρ,  
και αιμα, ἐι τῆν | μαρτυριαν τῶν  
ἀνῶν. | cod. 162. (Graeco-Lat.) saec. xv.  
ut vid. habet, ὅτι τρεις εἰσιν | οἱ μαρ-  
τυροῦντ ἀπό τοῦ ὀνοῦ· πῆρ· λόγος  
και πᾶ ἅγι· | και οἱ τρεις εἰς τὸ ἐν εσι  
και | τρεις εἰσιν οἱ μαρτυροῦντ· | ἐπι  
τῆς γῆς· τὸ πᾶ τὸ ὕδωρ και | τὸ αἷμα·  
ἐι τῆν μαρτυριαν. | In uno cod. Neapo-  
litano 83 (? 173 Scholz) adduntur  
haec in marg. a man. rec. (in paucis-  
simis qui ex impressis excerpti sunt  
haec reperiuntur prout in ed. Steph.  
leguntur: sed hi non sunt testes). | om.  
A. BN. 13. 31. KL. Am. Syrg. Pst. & Hel.  
Memph. Theb. Arm. Zoh. et MSS.  
Aeth. om. et codices minusculi quibus  
hoc capitulum legitur (exceptis tantum  
supra laudatis) omnes: i.e. codices  
textus epistolae hujus 188, et Lec-  
tionaria fere 60. om. et editiones 1<sup>a</sup>. et  
2<sup>a</sup>. Erasmi, qui ipse e cod. 34. (ut pro-  
missa praestaret) in ed. 3<sup>a</sup>. introduxit.  
non habent codices Latini antiquiores:  
in Latinis primam haec verba in  
margine invecata sunt: postea in textu,  
sed testes caelestes terrestribus postpo-

nuntur; et tandem idem est ordo quem tenet textus Clementinus. In codicibus MSS. et impressis Syriacis nullis haec reperiuntur nisi in quibus e Graecis hodiernis invecata sunt.  
("Dicit Dominus, Ego et pater unum sumus. Et iterum de patre et filio et spiritu sancto scriptum est, Et hi tres unum sunt." Cyrp. 195, 6. Haec e ver. 8. desumpta sunt et magna in parte a verbis Tertulliani pendent. "Ceterum de meo sumet, inquit, sicut ipse de patris. Ita connexus Patris in Filio et Filii in Paraclito tres efficit cohaerentes, alterum ex altero: qui tres unum sunt, non unus; quomodo dictum est; Ego et Pater unum sumus, ad substantiae unitatem non ad numeri singularitatem." Adv. Praxeam 25.)

8. ἐν τῷ ἐπιστολῷ ὁ μαθητῆς Ἰωάννης  
ἐν πνεῦμα καὶ τὸ ὕδωρ καὶ τὸ αἷμα  
ἀνέγραφε τὰ τρία εἰς ἐν γινόμενα Orig.  
iv. 143<sup>e</sup>. δοῦλοι κυρίων πατρὸς και υἱὸν  
πνεῦμα και σῶμα (vid. Ps. 123. 1.)  
παίδισκη δὲ κυρία τοῦ ἁγίου πνεύμα-

7. quoniam Cl. | dant in caelo, Pater Verbum et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt. \* et tres sunt qui testimonium dant in terra Cl. | 8. et hi tres Cl. | 9. quoniam Cl. | 10. filium Cl. | credit 2<sup>o</sup> add. filio Cl. in marg. Am. | quoniam non credit in testimonium Cl. | 11. ejus est Cl. | 12. filium 2<sup>o</sup> add. Dei Am. \*

A B N.  
13. 31.  
KL.

Vulg.  
Syr. P. H.  
Memph. Theb.  
Arm. Æth.  
\* 1 Cor. 10: 14.

θεοῦ ἐσμὲν, καὶ ὁ κόσμος ὅλος ἐν τῷ πονηρῷ κεῖται.  
20 οὐδαμὲν δὲ ὅτι ὁ υἱὸς τοῦ θεοῦ ἦκε, καὶ δέδωκεν  
ἡμῖν διάνοιαν ἵνα ἰγνώσκομεν τὸν ἀληθινόν, καὶ  
ἐσμὲν ἐν τῷ ἀληθινῷ, ἐν τῷ νῖῳ αὐτοῦ Ἰησοῦ χριστῷ.  
οὗτός ἐστιν ὁ ἀληθινὸς θεὸς καὶ ζῶν αἰώνιος. 21 Ἐκ-  
νία, φυλάξατε ἑαυτὰ ἀπὸ τῶν εἰδώλων. †

sumos, et mundus totus in maligno positus est. 20 Et scimus quoniam filius dei venit, et dedit nobis sensum ut cognoscamus verum deum et simus in vero, filio eius: hic est verus deus et vita aeterna. 21 Filii, custodite vos a simulachris.

ΙΩΑΝΟΥ Ᾱ.

20. οὐδαμὲν δε BN. 31. K. Memph. | καὶ οὐδαμὲν A. 13. Vulg. m. Syrr. Pst. & Hel. Theb. Arm. "quia scimus" Hil. 908<sup>a</sup>. | οὐδαμὲν tantum L. Æth. | Et scimus quia filius Dei venit, et carnem induit nostri causa, et passus est et resurrexit a mortuis; adsumpsit nos et dedit nobis sensum &c. m. quia scimus quod filius Dei venit et incarnatus est propter nos et passus est et resurgens de mortuis assumpsit nos et dedit nobis intellectum optimum ut intelligamus verum et simus in vero filio eius Jesu Christo: hic est verus et vita aeterna et resurrectio nostra Hil.

20. δέδωκεν BN. 31. KL. | εἰδωκεν A. 13. — γινώσκομεν AB\* Rul. Mai NL. | † κωμμεν ς. B<sup>2</sup>. Rul. Mai. 13. 31. K. — τον ἀληθινον] το ἀληθ. N\*. (corr. ς) || add. θεον A. 13. Vulg. Memph. Arm. Usc. (Æth.) om. m. Hil. — εσμεν] ωμεν Vulg. m. Arm. Usc. Hil. — εν τῷ ἀληθινῷ om. Memph. | in vita Theb. | in verbo m. — Ἰησου χριστῷ BN<sup>c</sup>. 13. 31. KL. Demid. Tol. m. vv. Hil. (Ἰησου χριστου N\*) | om. A. Vulg. — θεος] om. Am. m. Hil. — ζῶν] † praem. ἡ ς. 31. L. Arm. | om. ABN. 13. K. | || add. ἡ. 31. KL.